[image: image1.png]

	Câmara Municipal de Estiva, MG.
“Ver. Olegário de Moura Leite”

REQUERIMENTO Nº: 005/2019.

REQUERENTE: VEREADOR MARCELO MOREIRA LOPES.

REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

ASSUNTO: PEDIDO DE INFORMAÇÃO (FAZ).

Excelentíssimo Senhor Prefeito,
O Presidente da Câmara Municipal de Estiva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fulcro nos artigos 32, III e 42, XI, da Lei Orgânica Municipal, considerando o requerimento de autoria do Vereador MARCELO MOREIRA LOPES, aprovado por unanimidade pelo plenário desta Casa, feito em tempo e na forma regimental, vem à ilustre presença de Vossa Excelência apresentar REQUERIMENTO COM PEDIDO DE INFORMAÇÃO, nos termos adiante aduzidos:

I – PEDIDOS DE INFORMAÇÃO:

Que seja informado, de maneira circunstanciada, quais as providências que estão sendo tomadas por parte do Executivo sobre a fossa séptica no Bairro Planalto, as margens da via lateral da BR-381, próximo ao ponto de ônibus (bar da Marisa).
II – RAZÕES DO PEDIDO DE INFORMAÇÃO.

Diante da ausência da captação de esgoto no início da Av. Cornélio Vernizzi, interseção com o acesso norte da BR-381, rodovia Fernão Dias, o Executivo construiu uma fossa séptica próximo a parada de ônibus.

Referida fossa se encontra com a tampa quebrada e aparentemente no limite de seu uso em razão do acúmulo de material depositado e ausência de manutenção periódica.
Assim, requer informação de quais medidas o Executivo irá adotar para a solução do problema posto.
Estiva, 10 de setembro de 2019.

Respeitosamente.

________________________________

MARCELO MOREIRA LOPES
Vereador Requerente

________________________________

CLAUDINEY DAVID DA ROSA
Presidente

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225, CENTRO, ESTIVA, MG – CEP 37.542-000 FONE (35) 3462-1156.